
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 155  

DATA  03/05/2022  

 

 

OGGETTO : 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE PARETI 

DANNEGGIATE DALL’UMIDITA’ DI RISALITA ALL’INTERNO 

DELLA CASA DEL PARCO DELL’ADAMELLO DI CEVO. 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ARTICOLO 192 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000.   

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL, 

AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS.  

50/2016.  

CIG: Z7036099AC 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, 
integrato con Decreto del Presidente n. 2/2022 in data 28.02.2022 prot. 

2084, sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10.01.2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 
Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RICORDATO che l’Ente ha provveduto nel corso del tempo, mediante utilizzo di 
varie risorse finanziarie, all’acquisto, alla totale ristrutturazione e 

all’ampliamento del complesso immobiliare denominato “Villa Ferrari” in Cevo, 
al fine di realizzarvi la “Casa del Parco dell’Adamello” che comprende laboratori 

didattici, museo e spazi per ricettività adibiti ad Ostello; 
 

CONSIDERATO che l’Ente ha in corso la procedura di appalto per l’affidamento 
della gestione della struttura per la destinazione prevista e valutato necessario 

ed opportuno provvedere, prima dell’ingresso dei nuovi affidatari, alla 
manutenzione straordinaria delle pareti danneggiate dall’umidità di risalita che 

si è manifestata in alcuni locali; 
 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere a tale intervento di 
manutenzione mediante affidamento a ditta specializzata esterna all’ente; 

 
PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento dei 

lavori di cui trattasi coincide con il Responsabile del Servizio Parco Adamello e 

Tutela Ambientale dell’Ente; 

 

VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 “, lettera a) “affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro” del D.Lgs. 50/2016 “nuovo codice dei 

contratti pubblici” che prevede l’affidamento diretto;  

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 
56/2017 e dalla Legge 55/2019, il quale prevede che “…Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere 

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 



requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 
professionali, ove richiesti…”;  
 

VISTE, nelle more dell'adozione di uno specifico regolamento applicativo per 
l’Ente dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, le Linee Guida n° 4 

approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n° 
1097 del 26/10/2016 come aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

  

DATO ATTO CHE: 
• trattandosi di acquisizione di lavori di importo complessivo inferiore a € 

40.000,00, è possibile l'acquisizione mediante affidamento diretto; 

• il Servizio Parco Adamello e Tutela Ambientale ha valutato preliminarmente 

il mercato relativamente ai lavori in oggetto, interpellando gli operatori: 
- IDRAULICA RE.BER – Via Campello, 47, 25053 Malegno BS, nota rif.prot. CMVC 

n° 004002 in data 11/04/2022 

- GEB Costruzioni - Via G.Marconi, 45, 25040 Cevo BS, nota rif.prot. CMVC n° 

004184 in data 14/04/2022 

• sulla base della documentazione fornita e depositata agli atti, è stata 

avviata una procedura di affidamento diretto tramite la piattaforma Sintel 

(rif. procedura n. 153439496); 

• a presentare l’offerta è stata invitata la ditta “IDRAULICA RE.BER” con sede 

in Via Campello n. 47 a Malegno (BS) in quanto è stata reputata garantire il 

miglior rapporto qualità/prezzo per il lavoro in oggetto per l’Ente; 

• entro il termine di scadenza, la ditta interpellata ha comunicato la propria 

offerta per l’esecuzione della fornitura - rif. Documento d’offerta SINTEL – 

Prot. CMVC n° 004493 in data 26/04/2022 per un importo di € 5.689,50 

oltre IVA 22% e per una spesa totale di € 6.941,19;  

• l’operatore IDRAULICA RE.BER possiede i requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, sulla base dell’autodichiarazione resa 

dallo stesso; 

 

DATO ATTO che l’offerta di IDRAULICA RE.BER, sulla base dell’impegno 
richiesto è ritenuta valida qualitativamente ed è economicamente conveniente 

per l’Amministrazione e che pertanto si può provvedere all’aggiudicazione del 
lavoro al soggetto medesimo, alle condizioni offerte e per le motivazioni sopra 

espresse;  

 

RITENUTO pertanto di affidare definitivamente il lavoro di manutenzione 
straordinaria delle pareti ammalorate alla ditta IDRAULICA RE.BER di Re Valter 

e C.s.n.c. con sede in Via Campello n.47 a Malegno (Bs) verso un corrispettivo 
di € 6.941,19 come da risultato della procedura Sintel n. 153439496; 

 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) da comunicare al 
soggetto interessato è il seguente Z7036099AC e che:  
• l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della Legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi all’appalto;  



• il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto 

del contratto ai sensi del comma 9 bis del citato art. 3;  

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 

con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 
1. di procedere all’affidamento diretto mediante piattaforma SINTEL, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, nei termini e alle 

condizioni indicate in preambolo, dei lavori di manutenzione straordinaria 

delle pareti ammalorate dall’umidità di risalita in taluni locali presso la 

“Casa del Parco dell’Adamello” di Cevo; 

 

2. di aggiudicare i lavori di cui al punto 1. alla ditta IDRAULICA RE.BER di Re 

Valter e C. s.n.c. con sede in Via Campello n.47 a Malegno (BS), verso un 

corrispettivo di € 5.689,50 oltre IVA 22% come da risultato della procedura 

Sintel n. 153439496 importo totale: € 6.941,19; 
 

3. di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in 

quanto trattasi di ordine tramite piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, 



forma equipollente di e-procurement che permette l’approvvigionamento di 

lavori mediante procedure telematiche previste dalla legge; 

 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione  09  Programma  05  Titolo  1  Macroaggregato  03  UEB  0905103  

Creditore  IDRAULICA RE.BER di Re Valter e C.s.n.c. 

Codice fiscale  01607650981 

Oggetto/Causale  
Lavori di manutenzione straordinaria delle pareti 

ammalorate dall’umidità di risalita 

Importo  € 6.941,19 

 

5. di dare atto che la spesa trova imputazione a bilancio nel seguente modo: 

Esercizio  
Piano dei conti 

finanziario  
Capitolo/articolo  Importo  

2022 1.03.02.09.011  
1575/2 

Manutenzione attività e funzionamento sedi 

decentrate Parco Adamello - imprese  

€ 6.941,19 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

7. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante alla ditta esecutrice a lavori 

eseguiti e ad emissione di regolare fattura elettronica, previ i necessari 

controlli da parte del personale dell’ente preposto; 

 

8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / INFOCERT SPA 
 


